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Comentarios sobre el avance de la produccion nacional

FEBRERO 2023

= La produccién nacional registré una disminucién de 0,6% en febrero 2023 respecto a similar mes del 2022, continuando con
la tendencia decreciente del mes previo. Este resultado se debié principalmente a la menor actividad del sector
construccién (-10,2%), telecomunicaciones (-9,2%), financiero y seguros (-7,9%), manufactura (-1,3%) y agropecuario (-1,1%).

= No obstante, el rendimiento positivo de sectores como: pesca (9,0%), electricidad, gas y agua (4,1%), alojamiento y
restaurantes (4,1%), mineria metalica (2,5%), comercio (2,4%) y servicios prestados a empresas (1,5%), contrarrestaron la
caida experimentada.

ENERO - FEBRERO 2023

= En el periodo enero-febrero del 2023, la produccion nacional decrecié en 0,9% respecto a similar periodo del afio previo.
Este resultado evidencia la desaceleracion de la actividad econdmica ante la continuidad de conflictos sociales en algunas
zonas del pais que comenz6 a inicios de diciembre del 2022.

= A nivel de sectores econdmicos, esta contraccion es el resultado de la caida principalmente de actividades productivas,
como: construccion (-10,9%), mineria metalica (-0,7%), manufactura (-0,1%), entre otros. En contraparte, actividades como
pesca (22,6%), alojamiento y restaurantes (6,2%), electricidad, gas y agua (3,7%), entre los principales, tuvieron un
desempefio favorable.

INSTITUTO DE ESTUDIOS
ECONOMICOS Y SOCIALES
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Pesca y Alojamiento y restaurantes fueron los sectores que mas crecieron en febrero 2023

PRODUCCION NACIONAL SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2023

(Variacién porcentual)

Actividad econdmica _

Economia total 39 2,7 -0,6 -0,9
Agropecuario 10,2 4,3 -1,1 0,5
Pesca -1,2 -13,7 9,0 22,6
Mineria metalica -5,0 -0,2 2,5 -0,7
Manufactura 4,7 1,0 -1,3 -0,1
Electricidad, Gas y Agua 59 3,9 4,1 3,7
Construccion 20,4 3,0 -10,2 -10,9
Comercio 2,2 3,3 2,4 1,8
Transporte -4,8 10,2 2,3 -0,3
Alojamiento y restaurantes -12,9 23,2 4,1 6,2
Telecomunicaciones 11,3 -1,3 -9,2 -9,2
Financiero y Seguros 11,8 -7,0 -7,9 -6,9
Servicios prestados a empresas -6,2 2,1 1,5 1,1

*Nota: No se ha publicado el desempefio de administracién publica y petréleo
Fuente: INEI
Elaboracion: IEES-SNI
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La economia retrocedio 0,6% en febrero 2023

Produccion nacional, 2019 — 2023
(Variacion porcentual)
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Fuente: INEI, BCRP IEE S
Elaboracion: IEES — SNI
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Comentarios sobre el avance de la produccion industrial

FEBRERO 2023

» La actividad manufacturera experimenté una caida de 1,3% en febrero 2023, este resultado se debid principalmente a la
contraccion productiva reportada por la manufactura no primaria (-8,4%) y al crecimiento de la industria primaria (24,5%).

»= La caida registrada en el sector fabril no primario se explica por el retroceso de bienes de consumo (-9,2%) y bienes
intermedios (-8,6%); mientras que, los bienes de capital intensificaron su produccién en 6,5%. Por su parte, el
comportamiento positivo del sector fabril primario (24,5%) se dio, principalmente, como consecuencia del aumento en el
procesamiento y conservacién de pescado (188,7%), junto con la mayor produccion de la industria de productos de
refinacion de petréleo (10,9%), productos primarios de metales preciosos y no ferrosos (5,8%) y la elaboracién de azicar
(4,7%); por el contrario, la rama de elaboracién y conservacion de carne decrecié en 0,9%.

ENERO - FEBRERO 2023

= En el periodo enero-febrero del 2023, la produccion industrial se redujo en 0,1% respecto a similar periodo del afio previo.
Este resultado se explica por la desaceleracion presentada en el subsector fabril no primario (-5,8%); en cambio, el subsector
fabril primario obtuvo un crecimiento de 18,5%.

= La caida registrada en el subsector no primario se dio como consecuencia de la menor fabricacion de bienes intermedios
(-7,6%) y bienes de consumo (-4,8%); en tanto, bienes de capital se incrementaron en 1,5% Por otro lado, el aumento
presentado en el subsector primario se debe principalmente a la mayor produccién de elaboracion y conservacién de
pescado (94,7%) y a la fabricacién de productos primarios de metales preciosos y no ferrosos (4,2%).

INSTITUTO DE ESTUDIOS
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La industria se contrajo 1,3% en febrero y registra su primera caida en el ano

PRODUCCION INDUSTRIAL, 2021 - 2023
(Variacién porcentual)
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Fuente: INEI, BCRP IEE S
Elaboracion: IEES-SNI
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Desempeio de la manufactura primaria y no primaria

PRODUCCION MANUFACTURERA POR ACTIVIDAD, 2023
(Variacién porcentual)

2023/2022

Actividad

Manufactura Primaria
(Harina de pescado, carne, -2,2 -3,0 24,5 18,5
azucar, metales)

Manufactura No Primaria

(Netamente industrial) A 2,3 -8,4 -5,8

Total Industria 4,7 1,0 -1,3 -0,1

INSTITUTO DE ESTUDIOS
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Fuente: PRODUCE, INE] I E ES
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Manufactura primaria segun ramas

MANUFACTURA PRIMARIA POR RAMAS INDUSTRIALES, 2023
(Variacién porcentual)

. . 2023/2022
Ramas industriales
Febrero Ene-Feb

Procesamiento y conservacion de pescado -18,5 188,7 94,7
Azucar 1,2 4,7 1,0
Productos primarios de metales preciosos y no 10,7 5,8 4,2
ferrosos

Productos de refinacion de petrdleo -19,8 10,9 2,0
Elaboracion y conservacién de carne 2,3 -0,9 3,0

INSTITUTO DE ESTUDIOS

Fuente: PRODUCE, INEI I E ES
Elaboracion: IEES-SNI ECONOMICOS Y SOCIALES




Manufactura no primaria segun tipo de bien

MANUFACTURA NO PRIMARIA SEGUN TIPO DE INDUSTRIA, 2023
(Variacién porcentual)

2023/2022

Tipo de bien

Febrero Ene-Feb

Bienes de Consumo 0,4 -9,2 -4,8
Bienes Intermedios 4,1 -8,6 -7,6
Bienes de Capital 9,8 6,5 1,5

INSTITUTO DE ESTUDIOS
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Fuente: INEI I E ES
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Comportamiento de las divisiones industriales

5 divisiones industriales experimentaron crecimientos en el primer bimestre 2023
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Comportamiento de las divisiones industriales

11 de 14 divisiones industriales cayeron en el primer bimestre 2023

Fuente: INEI
Elaboracion: IEES-SNI
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Industria de alimentos crecid 12,5% en febrero 2023

FEBRERO 2023

= En febrero 2023, la industria de alimentos (incluyendo productos pesqueros) registré un incremento de 12,5% interanual. Esto se dio a
raiz del desempefio positivo de ramas como procesamiento y conservacion de pescado, crustdceos y moluscos (188,7%) y
elaboracion de preparados para animales (4,5%).

» En el caso del procesamiento y conservacion de pescado, como parte de la etapa final de la segunda temporada de pesca del 2022 se
dio una mayor captura de la anchoveta en la zona norte-centro del pais en febrero del presente afio, lo cual permitié un incremento del
procesamiento de harina de anchoveta (10,5%) y aceite de pescado (41,0%); en adicién, la captura del bonito, pota, langostino, concha
de abanico y anguila favorecieron la mayor producciéon de pescados y mariscos congelados (291,3%) para el consumo interno. En
cuanto a la rama de elaboracion de preparados para animales, el desempefio positivo estuvo explicado por la mayor elaboracién de
alimentos balanceados para peces, crustaceos, mascotas y ganado para el consumo interno y externo.

= Por otro lado, entre las principales ramas que presentaron un resultado desfavorable se encuentran: procesamiento y conservacion de
frutas y vegetales (-39,7%), por la menor produccién de espdarragos congelados y en conserva, pimientos en conserva y deshidratados,
mangos congelados y en conserva, ademas de alcachofas, jugos y néctares distribuidos en el mercado interno y externo; elaboracién
de aceites y grasas de origen vegetal (-13,7%), por la menor elaboracién de aceite vegetal para el mercado local e internacional; y
elaboracion de productos lacteos (-11,4%), debido a una caida en la produccién de leche evaporada, yogurt, quesos frescos y maduros,
mantequilla, entre otros.

INSTITUTO DE ESTUDIOS
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Produccion de alimentos segun principales ramas (%)

Procesamiento y conservacion de pescados, crustaceos y moluscos entre las ramas mas dinamicas en febrero 2023.

| Ao | 23/22
22/19 22/21 | Febrero | Ene-Feb

Cliu

Descripcion de la rama industrial

10 Elaboracion de productos alimenticios 6,9 -3,9 12,5 10,9
101 Procesamiento y conservacion de carne 1,5 2,3 -0,9 3,0
1010 Procesamiento y conservacion de carne 1,5 2,3 -0,9 3,0

102 Procesamiento y conservacion de pescados , crustaceos y moluscos 8,8 -18,5 188,7 94,7
1020 Procesamiento y conservacion de pescados, crustaceos y moluscos 8,8 -18,5 188,7 94,7
103 Procesamiento y conservacion de frutas y vegetales 11,5 6,4 -39,7 -29,6
1030 Procesamiento y conservacién de frutas y vegetales 11,5 6,4 -39,7 -29,6
104 Elaboracion de aceites y grasas de origen vegetal y animal -7,4 -4,5 -13,7 -12,8
1040 Elaboracion de aceites y grasas de origen vegetal y animal -74 -4,5 -13,7 -12,8
105 Elaboracion de productos lacteos -9,3 -10,3 -11,4 -10,2
1050 Elaboracion de productos lacteos -9,3 -10,3 -11,4 -10,2
106 Elaboracion de prod. de molineria, almidones y prod. derivados del almidon 7,9 04 -0,8 1,6
1061 Elaboracién de productos de molineria 9,1 0,4 -0,7 1,7
1062 Elaboracion de almidones y productos elaborados del almidén -61,3 0,1 -11,7 -5,7
107 Elaboracion de otros productos alimenticios 15,8 3,8 -6,0 -5,6
1071 Elaboracion de productos de panaderia 30,4 2,6 -2,2 -0,9
1072 Elaboraciéon de azucar -7,0 1,2 47 1,0
1073 Elaboracion de cacao, chocolate y productos de confiteria 19,4 52 -0,2 18,4
1074 Elaboracion de macarrones, fideos, cuscus y productos farinaceos similares 7.8 14,5 -8,8 -8,5
1079 Elaboracion de otros productos alimenticios n.c.p. 5,6 4.4 -23,2 -26,1
108 Elaboracion de alimentos preparados para animales 10,7 6,9 4,5 -0,2
1080 Elaboracion de alimentos preparados para animales 10,7 6,9 4,5 -0,2

Fuente: PRODUCE, INEI

Elaboracion: IEES-SNI

IEES
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Produccion de alimentos segun principales productos (I)

Pescados y maricos congelados entre los productos con mejor desempeio en febrero 2023.

- %

2022 | 2023 |  Var.23/22 22/21

Carnes ahumadas KG 146 000 132 000 -9,6 -7,1
Chorizos KG 563 000 589 000 4,6 13,9
Hot dog - salchichas KG 2 457 000 2 259 000 -8,1 5,8
Jamon KG 759 000 864 000 13,8 9,9
Jamonada KG 897 000 775 000 -13,6 7,3
Paté KG 32 000 39 000 21,9 -5,3
Pasteles ™ 4 5 25,0 42,1
Carne de ave beneficiada ™ 133 477 131120 -1,8 2,2
Carne de caprino beneficiada ™ 386 390 1,0 -0,4
Carne de porcino beneficiada ™ 14 327 14710 2,7 2,1
Carne de vacuno beneficiada ™ 15181 15290 0,7 1,9
Carne de llama beneficiada ™ 313 310 -1,0 1,6
Carne de ovino beneficiada ™ 2 531 2 520 -0,4 0,7
Carne de alpaca beneficiada ™ 1007 1020 1,3 1,0
Conservas de pescados y mariscos ™ 9130 13210 447 0,8
Curado ™ 1730 1330 -23,1 -23,9
Pescados y mariscos congelados ™ 31 330 122 580 291,3 -6,6
Harina anchoveta, otras especies y residuos ™ 9 890 10930 10,5 -21,8
Aceite de pescado ™ 610 860 41,0 -43,3
Esparragos congelados KG 245 000 78 000 -68,2 -42,3

INSTITUTO DE ESTUDIOS
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Fuente: PRODUCE I E ES
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Produccion de alimentos segun principales productos (Il)

Febrero
PRODUCTOS UNIDAD
o | ow | vewm | mm
Esparragos en conserva KG 1466 000 1152 000 -21,4 -42,2
Alcachofa KG 1182981 540 122 -54,3 48,8
Jugos y néctares KG 17 030 706 12 539 224 -26,4 -3,1
Pimiento (conserva, deshidratado) KG 3190111 1357 369 -57,5 9,8
Mango (congelado, conserva) KG 9701 739 6 063 507 -37,5 4,8
Manteca diversas ™ 4 461 5869 31,6 -6,6
Margarina ™ 711 949 33,5 16,8
Aceite vegetal ™ 27 342 21 685 -20,7 -5,1
Leche evaporada ™ 40 630 36 879 -9,2 -7,2
Yogurt KG 11973 151 10 658 221 -11,0 -16,1
Leche fresca (pasteurizada) KG 2709 476 3059 082 12,9 -38,5
Helados KG 142 273 178 427 25,4 56,0
Quesos maduros KG 429 782 368 336 -14,3 -1,4
Quesos frescos KG 204 984 164 449 -19,8 -8,4
Mantequilla KG 464 048 369 855 -20,3 -6,5
Crema de leche LT 3942 300 3375956 -14,4 -11,4
Harina de trigo ™ 133130 131767 -1,0 3,3
Avena ™ 2 355 2 321 -1,4 -2,3
Sémola de trigo ™ 435 599 37,7 42
Harina - (varios) ™ 28 081 31104 10,8 -1,0
Arroz pilado T™ 133 490 131 830 -1,2 -0,5
Azucar ™ 79 708 83421 4,7 1,2

INSTITUTO DE ESTUDIOS

Fuente: PRODUCE I E ES
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Produccion de alimentos segun principales productos (lil)

PRODUCTOS UNIDAD Febrero Var. % anual
Chocolate KG 2 802 904 1921 086 -31,5 -18,7
Caramelos KG 1182 806 1360 385 15,0 12,1
Manteca de cacao KG 193 219 170 063 -12,0 -3,6
Chicle o goma de mascar KG 534182 613 576 14,9 11,6
Cocoa KG 131 586 29 896 -54,5 -17,3
Chupetines KG 241 598 417 168 72,7 11,2
Cacao KG 11952 62 080 419,4 100,2
Toffee KG 143 356 134 954 -5,9 27,0
Bombones KG 112 222 69 643 -37,9 9,2
Fideos a granel ™ 1302 1282 -1,5 -40,6
Fideos envasados ™ 34 003 30945 -9,0 18,2
Café (tostado y molido) KG 2437 117 696 673 -71,4 8,1
Postres instantaneos KG 872927 708 460 -18,8 0,0
Mejoradores para masas KG 268 356 135122 -49,6 1,8
Sillao LT 1047 746 744 341 -29,0 -13,0
Alimento balanceado para ave ™ 13 580 12129 -10,7 -0,6
Alimento balanceado para peces - crustaceos ™ 18 402 19 895 8,1 17,2
Alimento balanceado para mascota ™ 3752 3834 2,2 -20,9
Alimento balanceado para ganado ™ 382 449 17,5 -5,1
Alimento balanceado para cerdo ™ 145 105 -27,3 -34,5
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SECTOR BEBIDAS



Sector de bebidas se contrajo un 3,5% en febrero 2023

FEBRERO 2023

= En febrero 2023, el sector de bebidas cayo 3,5% respecto al mismo mes de 2022, dicho resultado fue causado por la menor destilacién,
rectificacion y mezcla de bebidas alcohdlicas (-43,7%), debido a la disminucién en la elaboracién de pisco, ron, vodka vy ginebra para
atender el consumo local e internacional; y la elaboracién de bebidas no alcohdlicas, produccién de aguas minerales y otras aguas

embotelladas (-13,5%) por la menor elaboracién de aguas, refrescos (liquidos) y bebidas hidratantes para atender el mercado local e
internacional (Bolivia y Chile).

= No obstante, también se registré un incremento en cuanto a la elaboracion de vinos (32,4%) y de bebidas malteadas (12,7%).

Descripcion de la rama industrial

11 Elaboracion de bebidas 13,5 10,2 -3,5 -0,7
110 Elaboracion de bebidas 13,5 10,2 -3,5 -0,7
1107 Destilacion, rectificacion y mezcla de bebidas 55,6 95 437 295

alcoholicas
1102 Elaboracién de vinos 54,2 5,8 32,4 25,9
1103 Elaboracion de bebidas malteadas y de malta 79 13,5 12,7 3,8
1104 Elaboracion de bebidas no alcohdlicas, produccion de 18 72 135 0,1

aguas minerales y otras aguas embotelladas

Fuente: PRODUCE, INEI
Elaboracion: IEES-SNI

IEES
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Produccion de bebidas segun principales productos

Cervezay bebidas gaseosas entre los productos mas dinamicos en febrero 2023.

= En febrero 2023, las lineas productivas que presentaron crecimiento fueron: cerveza blanca (14,3%), vinos (6,3%) y bebidas gaseosas
(5,7%), los cuales son frecuentemente consumidos a nivel local.

PRODUCTOS

UNIDAD

Var. % anual

Pisco LT 659 150 440 969

Vinos LT 1469 203 1561 355 6,3 6,9
Cerveza (blanca) LT 108 023 084 123 462 453 14,3 13,8
Bebidas gaseosas LT 178 131 363 188 270 499 57 1,8
Agua de mesa LT 91 836 223 58 791 883 -36,0 16,8
Refrescos (liquido) LT 7 428 298 4286 728 -42,3 18,8
Bebidas hidratantes LT 22017 612 8 489 766 -61,4 8,4

Fuente: PRODUCE
Elaboracion: IEES-SNI

IEES
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SECTOR TEXTIL Y CONFECCIONES



Prendas de vestir se redujo 0,5% en febrero 2023

FEBRERO 2023

El subsector de prendas de vestir presentd un receso de 0,5% en febrero 2023, lo cual se vio reflejado en un menor despacho de prendas de
vestir hacia el interior del pais y paises como Estados Unidos y Chile. Paralelamente, la fabricacién del subsector textil decrecié en 10,0%
durante el mes de analisis.

Las rama industrial que contrajo significativamente el crecimiento del subsector de prendas de vestir fue la fabricacion de prendas de vestir,
excepto prendas de peleteria (-16,5%), debido a la menor produccién de polos, pantalones, blusas, entre otros. Sin embargo, el efecto pudo
contrarrestarse dado el incremento de la fabricacion de tejidos de punto y ganchillo (59,9%).

Respecto al subsector de productos textiles, todas las ramas industriales registraron caidas: fabricacion de otros productos textiles (-11,5%),
a causa de la disminucién en la produccién de articulos confeccionados con textiles (-23,0%) y la elaboracién de cuerdas (-17,0%), e hiladura,
tejedura y acabados de productos textiles (-9,3%), donde el acabado de productos textiles se contrajo en -17,9%.

A nivel de lineas productivas de prendas de vestir, entre las que presentaron mayor crecimiento, se encuentran: medias (49,7%), ropa interior
(4,8%), bividis (6,6%), vestido (7,2%), pijama (87,1%), entre los principales. En contraste, los productos que presentaron un comportamiento
desfavorable, fueron: polo (-22,7%), pantalén (-5,6%), ropa de bebé (-18,8%), bermuda (-18,7%), blusa (-11,2%), entre otros.

En el rubro de textiles, todos los productos mostraron variaciones negativas, excepto telas de algodén (9,6%), tela gamuza (22,6%) y tela
piqué (22,8%).

INSTITUTO DE ESTUDIOS
ECONOMICOS Y SOCIALES

IEES




Produccion textil y confecciones segun principales ramas (%)

Descripcion de la rama industrial

13 Fabricacion de productos textiles -2,6 -10,0 -4,7
131 Hiladura, tejedura y acabados de productos textiles 3,8 -2,0 -9,3 -5,5
1311 Preparacion e hiladura de fibras textiles 12,2 -29 -12,5 -11,6
1312 Tejedura de productos textiles -2,3 54 -2,7 57
1313 Acabado de productos textiles -24,9 -29,2 -17,9 -8,1
139 Fabricacion de otros productos textiles -3,4 -4,1 -11,5 -3,1
1391 Fabricacion de tejidos y tela de punto (crochet o ganchillo) -34 1,9 -4,9 0,2
1392 Fab. de artic. confeccionados con textiles, exc. prendas de vestir -19,1 -24,3 -23,0 -11,4
1394 Fabricacion de cuerdas, cordeles, bramantes y redes 14,7 3,7 -17,0 -5,2
1399 Fabricacion de otros textiles n.c.p. 5,7 12,9 -3,9 2,8
14 Fabricacion de prendas de vestir 3,3 28,5 -0,5 3,1
141 Fabricacion de prendas de vestir, excepto prendas de peleteria -6,3 18,2 -16,5 -10,6
1410 Fabricacion de prendas de vestir, excepto prendas de peleteria -6,3 18,2 -16,5 -10,6
143 Fabricacion de prendas de tejidos de punto y ganchillo 42,4 68,1 59,9 53,3
1430 Fabricacion de prendas de tejidos de punto y ganchillo 42,4 68,1 59,9 53,3

Fuente: PRODUCE, INEI I E ES INSTITUTO DE ESTUDIOS
Elaboracién: IEES-SNI ECONOMICOS Y SOCIALES



Produccion de textil y confecciones segun principales productos (I)

Telas de algodén y tela gamuza entre los productos textiles con mejor desempeiio en febrero 2023.

——— B

(2023 |  Var.23/22 22/21

Hilatura, tejedura, y acabados de productos textiles

Febrero

Var. % anual

Hilo e hilado de algodén 2 206 357 2 008 556 -9,0 -1,4
Hilo e hilado - (varios) KG 2 399 272 2 190 066 -8,7 -8,0
Hilo e hilado de acrilico KG 401 750 392 969 -2,2 -2,4
Hilo e hilado mezcla KG 105 565 30 828 -70,8 28,6
Telas - (varios) KG 220 548 149 320 -32,3 -18,9
Telas - (varios) MT 166 341 142 836 -14,1 -6,5
Tela dril MT 2 489 523 2111 267 -15,2 3,6

Telas de algodon MT 2 806 153 3075248 9,6 4,2

Telas de algodon KG 104 411 91 749 -12,1 38,5
Telas de poliéster MT 154 554 126 450 -18,2 30,5
Felpa KG 7 576 5918 -21,9 20,0

Otros productos textiles

Tela jersey KG 533 690 319 652 -40,1 -22,5
Tejido de punto KG 291 011 228 804 -21,4 10,6
Tela gamuza KG 87 928 107 778 22,6 26,8
Tejido rib KG 50 133 40 130 -20,0 -27,0
Tela franela KG 58 035 19 143 -67,0 -71,5
Tela pique KG 62 020 76 167 22,8 55,8
French terry KG 17 595 9 560 -45,7 -14,7
Redes KG 658 898 556 734 -15,5 4,2

Cordeles y cabos KG 69 589 57 698 -17,1 -1,5

Cordones KG 14 331 10 984 -23,4 1,5

Fuente: PRODUCE
Elaboracion: IEES-SNI

IEES

INSTITUTO DE ESTUDIOS
ECONOMICOS Y SOCIALES



Produccion de textil y confecciones segun principales productos (ll)

Febrero Var. % anual

2022 2023 Var. 23/22 22/21

PRODUCTOS UNIDAD

Fabricacion de prendas de vestir, excepto prendas de piel

Polo UND 4931 888 3810 057 -22,7 18,1
Pantaldn UND 334 879 316 175 -5,6 31,7
Camisa UND 171 809 194 841 13,4 120,0
Ropa interior UND 422 491 442 946 4,8 4,0
Blusa UND 19 503 17 320 -11,2 26,1
Ropa de bebe UND 99 729 81 029 -18,8 39,7
Bermuda, short UND 53 309 43 356 -18,7 12,5
Terno UND 5398 4228 -21,7 162,5
Falda UND 3936 9 341 137,3 8,8
Vestido UND 65 405 70 088 7,2 -9,8
Saco (ropa) UND 9810 13 800 40,7 18,3
Pijama UND 31179 58 342 87,1 -30,5
Conjunto de ropa (dos piezas) UND 10618 15110 42,3 -15,9
Ropa de bafio UND 4977 2744 -44,9 50,9
Chaleco UND 4 440 6 251 40,8 61,8
Mameluco UND 4 436 3288 -25,9 38,3
Gorra y sombrero UND 3078 2916 -5,3 -32,6
Polera UND 27 318 6 598 -75,8 40,5
Enterizo UND 6 962 4415 -36,6 44
Abrigo UND 4077 6 303 54,6 84,1
Bividis UND 253273 269 906 6,6 42,5
Fabricacion de prendas de tejidos y de punto crochet

Chompa UND 37 865 39 163 3,4 49,6
Medias PAR 809 970 1212616 49,7 70,8
Vestido (tejidos) UND 240 4 -98,3 -2,6

INSTITUTO DE ESTUDIOS
ECONOMICOS Y SOCIALES

Flaboracion: [EES SN IEES




SECTOR CUERO Y CALZADO



La fabricacion de cuero y productos conexos cayo 12,2% en febrero 2023

FEBRERO 2023

» La fabricacion de cueros y productos conexos registrd una caida de 12,2% en febrero 2023 en comparacién con el mismo mes de 2022, como
resultado de la contraccion de la rama de curtido y adobo de cueros (-76,8%). Sin embargo, la rama de fabricacién de calzado presenté un leve
incremento por efecto de la mayor afluencia de consumidores y de publicidad por la campafia otofio 2023, junto con la apertura de nuevos

locales comerciales.

Descripcion de la rama industrial

23/22

15 Fabricacion de cueros y productos conexos -33,7 -12,2
151 Cuttldo y adobo de’cueros; fz_ab_rlc. d’e maletas, bo~l§os de manoy 71,6 27.6 76,8 741
artic. de talabarteria y guarnicioneria; adobo y tenido de pieles
1511 Curtido y adobo de cueros; adobo y tefido de pieles -1,3 28,6 -39,4 -17,8
1512 Fab. d-e.male,tas, bolsos de mano y art. de talabarteriay 76,1 351 856 -85.9
guarnicioneria
152 Fabricacion de calzado -13,1 18,4 43 13,3
1520 Fabricacion de calzado -13,1 18,4 43 13,3

Fuente: PRODUCE, INEI
Elaboracion: IEES-SNI

IEES

INSTITUTO DE ESTUDIOS
ECONOMICOS Y SOCIALES



Produccion de cuero y calzado segun principales productos

Zapatos, sandalias y cuero de vacuno entre los productos mas dinamicos en febrero 2023.

= En febrero 2023, el subsector de produccion de calzado registré desaceleraciones en productos como botas/botines (-17,2%) y zapatillas

(-25,5%). Mientras que, la produccion de zapatos (12.5%) y sandalias (159.6%) se vio potenciada.

= En el subsector de curtido y adobo de cueros, todos los productos registraron caidas, excepto la produccién de cuero de vacuno (15,4%).

PRODUCTOS

Febrero

Var. % anual

Curtido y adobo de Cueros

Badana P2 47 903 25151 -47,5 -17,0
Cuero de vacuno P2 30 850 35600 15,4 18,0
Maleta, maletines UND 1558 1 550 -0,5 17,8
Cartera UND 890 785 -11,8 -10,1
Fabricacion de calzado
Zapatos PAR 35219 39615 12,5 16,0
Zapatillas PAR 56 979 42 451 -25,5 -8,0
Botas, botines PAR 194 026 160 626 -17,2 -9,5
Sandalias PAR 5917 15359 159,6 -47,8

Fuente: PRODUCE
Elaboracion: IEES-SNI

IEES

INSTITUTO DE ESTUDIOS
ECONOMICOS Y SOCIALES



SECTOR FORESTAL



Produccion de madera present6 una disminucion de 44,1% en febrero 2023

FEBRERO 2023

= En febrero 2023, la produccién de madera y productos de madera decrecio en 44,1% vs. febrero 2022, a causa de la menor fabricacion de
aserrados y acepilladura de madera (-46,9%) dada por la menor produccién de tabletas para la ensambladura de pisos de este material tanto
para el mercado local como internacional (Bélgica y China). Del mismo modo, la reduccién mostrada en la fabricaciéon de productos de
madera corcho, paja y materiales trenzables (-18,6%) acentu6 este resultado.

Descripcion de la rama industrial

Produccion de maderay fab. de prod. de maderay corcho,

Ano
22/19 22/21

16 excepto muebles; fab. de articulos de paja y de materiales 5,0 10,6 -44,1 -46,8
trenzables

161 Aserrados y acepilladura de madera 9,4 11,3 -46,9 -48,5

1610 Aserrados y acepilladura de madera 94 11,3 -46,9 -48,5

162 Fab. de productos de madera, corcho, paja y materiales -23.2 4,4 18,6 321

trenzables

Fuente: PRODUCE, INEI
Elaboracién: IEES-SNI

INSTITUTO DE ESTUDIOS
ECONOMICOS Y SOCIALES

IEES




SECTOR PAPEL



Fabricacion de papel y productos de papel se redujo 13,7% en febrero 2023

FEBRERO 2023

= En febrero 2023, la fabricacion de papel y productos de papel mostré una contraccion de 13,7% respecto al mismo mes de 2022, reflejada en
la caida de la fabricacién de papel, cartén corrugado y envases de papel y cartén (-20,3%), a razén de la menor elaboracién de cajas de cartén
y bolsas de papel para el consumo local e internacional (Bolivia y Chile), y de otros articulos de papel y cartén (-9,8%), debido a la reduccion
de los derechos de importacién. No obstante, la produccion de pulpa, papel y cartén (3,5%) tuvo un rendimiento favorable.

Descripcion de la rama industrial

17 Fabricacion de papel y productos de papel -13,7

170 Fabricacion de papel y productos de papel -4,4 -0,7 -13,7 -5,9

1701 Fabricacion de pulpa, papel y carton 3,3 32,1 3,5 -18,8

1702 Fabrllcacmn de papel, carton corrugado y de envases de papel y 152 0,4 -20,3 17,9
carton

1709 Fabricacion de otros articulos de papel y cartén -16,2 -3,7 -9,8 56

Fuente: PRODUCE, INEI
Elaboracion: IEES-SNI

INSTITUTO DE ESTUDIOS
ECONOMICOS Y SOCIALES

IEES




Fabricacion de papel segun principales productos

Cartones diversos y paial entre los productos con mejor desempeiio en febrero 2023.

= En febrero 2023, seis lineas productivas decrecieron, entre ellas: caja de cartén (-17,4%), bolsas de papel (-62,4%), papel higiénico (-36,2%),
papel toalla (-38,0%), cartulina (-45,2%) y papel bond (-2,9%). Mientras que, cinco lineas de productos se intensificaron, como: cartones

diversos (6,4%), pafial (1,9%), servilleta (105,4%), papel corrugado (3,5%) y papeles diversos (66,5%).

PRODUCTOS

Febrero

Var. % anual

Caja de Carton ™ 49 218 40 645 -17,4

Papel Corrugado ™ 3570 3 696 3,5 -2,7
Cartones Diversos ™ 18 402 19 581 6,4 6,3

Bolsas de Papel ML 38948 14 632 -62,4 0,2

Papel Higiénico ™ 13113 8 368 -36,2 -7,0

Panal ML 95032 96 812 1,9 -3,3

Papel Bond ™ 163 159 -2,9 70,2
Servilleta ™ 2032 4174 105,4 -5,2

Papel Toalla ™ 2186 1356 -38,0 -13,6
Papeles Diversos ™ 1807 3010 66,5 -17,4
Cartulina CTO 1923 1045 -45,7 51,9

Fuente: PRODUCE
Elaboracion: IEES-SNI

INSTITUTO DE ESTUDIOS
ECONOMICOS Y SOCIALES

IEES




SECTOR QUIMICO

37



Sector quimico decreci6 6,7% en febrero 2023

FEBRERO 2023

» Laindustria quimica presentd una reduccién de 6,7% en febrero 2023 vs. febrero 2022, explicado por la caida de todas las ramas industriales,
entre ellas: produccién de fibras manufacturadas (-12,7%), fabricacion de sustancias quimicas bdsicas, abonos y compuestos de nitrégeno,
plasticos y caucho sintético en formas primarias (-11,9%) y de otros productos quimicos (-5,4%).

= A nivel de productos, las principales lineas que sufrieron una desaceleracién en febrero 2023 fueron: detergente (-19,3%), lejia (-13,5%), gas
oxigeno (-20,1%), sulfatos varios (-2,9%), lavavajillas (-21,7%), jabones para ropa (-31,8%), elemento — nitrégeno (-12,1%), entre los principales.
Tal retroceso productivo se debe principalmente a la menor demanda interna.

= En contraparte, entre los productos que presentaron un incremento en el mes analizado se encuentran: limpiador (39,4%), alcohol etilico
(71,3%), sulfato de cobre (33,6%), tinte — pigmento (6,0%), acetileno (53,0%), &cido sulfurico (0,35) y abonos compuestos (15,5%).

INSTITUTO DE ESTUDIOS
ECONOMICOS Y SOCIALES

IEES




Produccion de quimicos segun principales ramas (%)

Fabricacion de sustancias y productos quimicos se contrajo en 6,7% en febrero de 2023.

Ao 23/22
Descripcion de la rama industrial
20 Fabricacion de sustancias y productos quimicos 8,8 6,0 -6,7 -1,9
201 Fa’b. fie sustancias quimicas basicas, abo.nos y compuestos de nitrogeno, 93 .87 11,9 11,2
plasticos y caucho sintético en formas primarias
2011 Fabricacion de sustancias quimicas basicas -1,0 -2,7 -6,9 -7,4
2012 Fabricacion de abonos y compuestos de nitrégeno -17,9 -20,4 -15,2 6,0
2013 Fab. de plasticos y de caucho sintético en formas primarias -42,2 -32,0 -41,7 -46,4
202 Fabricacion de otros productos quimicos 12,3 9,4 -5,4 0,6
2021 Fab. de pesticidas y de otros prod. quimicos de uso agropecuario -16,7 -13,3 -37,8 -37,6
2022 !:ab. de plnturag, barnices y prod. de revestimiento similares, tintas de 76 6,7 21 47
imprenta y masillas
2023 Fab. de jabones y detergentes, preparados para limpiar y pulir, perfumes 'y 20 22 112 .35
preparados de tocador
2029 Fabricacion de otros productos quimicos n.c.p. 53,7 33,7 9,9 10,4
203 Fabricacion de fibras manufacturadas 33,4 6,3 -12,7 -15,9
2030 Fabricacion de fibras manufacturadas 33,4 6,3 -12,7 -15,9

Fuente: PRODUCE, INEI I E ES INSTITUTO DE ESTUDIOS
Elaboracion: IEES-SNI ECONOMICOS Y SOCIALES



Produccion de quimicos segun principales productos (I)

Alcohol etilico y sulfato de cobre entre las lineas productivas que mas crecieron en febrero 2023.

%
PRODUCTOS UNIDAD eI VTR @ ENIEL

2022 | 2023 | var.23/22 22/21

Fabricacion de Sustancias Quimicas Basicas

Sulfato de cobre KG 1379 648 1 843 397 33,6 -2,5
Tinte — pigmento KG 732 146 775 884 6,0 12,6
Lejia KG 13 831 841 11 959 360 -13,5 -6,1
Gas oxigeno MT3 12167 584 9724 658 -20,1 -5,2
Colorantes, saborizantes KG 174 312 122 908 -29,5 -21,1
Sulfato varios KG 4670 363 4 534 640 -2,9 0,2
Acido sulfdrico ™ 149 793 150 247 0,3 11,0
Alcohol etilico LT 2011958 3446 561 71,3 -21,0
Elemento — nitrégeno MT3 1826 129 1 605 023 -12,1 18,4
Acido clorhidrico ™ 33606 29 623 -11,9 11,4
Acetileno KG 20 678 31636 53,0 7,7
Acido muriatico LT 0 0 -- -100,0
Abonos compuestos ™ 9161 10 583 15,5 -21,1
Nutrientes de uso agricola ™ 77 436 35875 -53,7 -20,2
Bioestimulante LT 34 220 32 345 -5,5 -25,0

INSTITUTO DE ESTUDIOS

Fuente: PRODUCE
Elaboracion: IEES-SNI I E ES ECONOMICOS Y SOCIALES




PRODUCTOS

UNIDAD

Limpiador fue el unico producto que registré crecimiento en febrero 2023.

Produccion de quimicos segun principales productos (lII)

Febrero

Var. 23/22

Var. % anual

Fabricacion de Otros Productos Quimicos

Fungicida - Prod. uso agricola KG 378 146 251 508 -33,5 -36,7
Plaguicida LT 752 673 261 749 -65,2 -10,7
Detergente KG 19 209 903 15510 302 -19,3 9,9

Jabones para ropa KG 2603 196 1774 404 -31,8 4,0

Lavavajillas KG 3264258 2 554 822 -21,7 -7,5
Desinfectante LT 1 049 893 875 741 -16,6 -21,9
Desengrasante LT 37 559 34 592 -7,9 15,2
Limpiador LT 2 572 598 3587120 39,4 -8,4
Colonia LT 105479 83116 -21,2 -17,0
Shampoo LT 11 427 9072 -20,6 -65,7
Cera para piso LT 575079 296 453 -48,4 -14,5
Jabones de tocador LT 2126 502 1223 796 -42,5 40,4
Ambientador LT 376 349 337934 -10,2 -21,7

INSTITUTO DE ESTUDIOS

Fuente: PRODUCE
Elaboracion: IEES-SNI I E ES ECONOMICOS Y SOCIALES




SECTOR FARMACEUTICO



Productos farmacéuticos presento un alza de 0,3% en febrero 2023

FEBRERO 2023

» La produccioén de la industria farmacéutica presenté un aumento por noveno mes consecutivo. En el mes de analisis, la industria crecié 0,3%,
con respecto al mismo mes del afio anterior, en virtud de la mayor demanda interna de productos como sélidos, semisélidos, liquidos, entre

otros. Asimismo, su venta vio beneficiada por la expansion de cadenas de tiendas a nivel nacional e incorporacion de nuevas marcas
reconocidas internacionalmente.

Ano

Descripcion de la rama industrial

21 Fab. de pI:O(El. farmacéuticos, sustancias quimicas medicinales y de 17.6 16 0,3 13,0
prod. botanicos

210 Fab. de pr’oq. farmacéuticos, sustancias quimicas medicinales y de 17.6 16 0,3 13,0
prod. botanicos

2100 Fab. de pr,ogl. farmacéuticos, sustancias quimicas medicinales y de 176 16 0,3 13,0
prod. botanicos

Fuente: PRODUCE

Elaboracion: IEES-SNI I E ES

INSTITUTO DE ESTUDIOS
ECONOMICOS Y SOCIALES




SECTOR CAUCHO Y PLASTICO



Productos de caucho y plastico se redujeron 3,5% en febrero 2023

FEBRERO 2023

» Laindustria de caucho y plastico mostré un desempefio negativo al caer 3,5% en febrero 2023 como resultado de la contraccion productiva de
productos de caucho (-21,9%) y de plastico (-1,4%).

* En cuanto a la fabricacién de productos de plastico (-1,4%), la disminucién estuvo asociada al menor abastecimiento de materias primas,
mayormente resinas, acumulacion de inventarios y por la menor demanda local e internacional de productos como articulos de cocina, mesa,
escritorios, lavatorios, bateas, baldes, entre otros.

Descripcion de la rama industrial

22 Fabricacion de productos de caucho y plastico -4,6 -3,5 -8,3
221 Fabricacion de productos de caucho 0,5 8,0 -21,9 -15,6
2219 Fabricacion de otros productos de caucho -3,7 3,6 -32,9 -29,0
222 Fabricacion de productos de plastico 8,0 -5,7 -1,4 -7,5
2220 Fabricacion de productos de plastico 8,0 -5,7 -1,4 -7,5

Fuente: PRODUCE
Elaboracion: IEES-SNI

IEES

INSTITUTO DE ESTUDIOS
ECONOMICOS Y SOCIALES



SECTOR MINERALES NO METALICOS



Minerales no metalicos se contrajo 13,2% en febrero 2023

FEBRERO 2023
» Laindustria de minerales no metalicos registré una caida de 13,2% en febrero 2023, siendo este su quinto mes de retroceso.

= El resultado presentado se explica por la disminucién en la fabricacién de productos minerales no metdlicos n.c.p (-14,3%), asi como la
caida en la fabricacion de vidrio y productos de vidrio (-0,8%).

= A nivel de lineas productivas, entre las que tuvieron un menor desempefio se encuentran: corte, tallado y acabado de piedra (-54,3%),
fabricacién de otros productos de cerdmica y porcelana (-41,9%) y fabricacion de productos refractarios (-31,4%).

» Por otro lado, los principales productos con un desempefio negativo en su elaboraciéon fueron: cemento portland (-13,5%), concreto
premezclado (-3,9%), cal (-39,8%) y carbonato de calcio y magnesio (-10,6%). No obstante, entre los que mas intensificaron su produccién se
encuentran: ceramicos de piso y pared (4,0%), bloques de concreto (12,7%), ladrillos king kong (9,9%), otros ladrillos para muro (107,3%) y
adoquines (37,2%).

INSTITUTO DE ESTUDIOS
ECONOMICOS Y SOCIALES

IEES




Produccion de minerales no metalicos segun principales ramas (%)

Corte, tallado y acabado de piedra entre las lineas productivas que mas cayeron en febrero 2023.

Descripcion de la rama industrial

23 Fabricacion de otros productos minerales no metalicos 13,3 -13,2 -7,8
231 Fabricacion de vidrio y productos de vidrio 27,3 29,2 -0,8 12,6
2310 Fabricacion de vidrio y productos de vidrio 27,3 29,2 -0,8 12,6
239 Fabricacion de productos minerales no metalicos n.c.p. 12,1 1,8 -14,3 -9,4
2391 Fabricacién de productos refractarios 16,3 1,9 -31,4 -15,2
2392 Fabricacion de materiales de arcilla para la construccion 7,0 0,6 25 0,5
2393 Fabricacion de otros productos de ceramicay porcelana 12,3 37,5 -41,9 -36,8
2394 Fabricacion de cemento, cal y yeso 21,1 3,0 -17,6 -16,6
2395 Fabricacion de articulos de hormigén, cemento y yeso -15,0 -5,3 -2,9 -2,7
2396 Corte, tallado y acabado de piedra -8,7 -11,2 -54,3 117,5
2399 Fabricacion de otros productos minerales no metalicos n.c.p. -12,6 -17,1 -18,1 -17,6

Fuente: PRODUCE
Elaboracion: IEES-SNI

IEES

INSTITUTO DE ESTUDIOS
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Produccion de minerales no metalicos segun principales productos (%)

Ceramicos de piso y pared entre los productos con mejores resultados en febrero 2023.

PRODUCTOS

2022 23/ 22 22/21

Ceramicos piso y pared MT2 5366 050 5 578 488 4,0 3,0
Ladrillo de techo (hueco) ML 7 306 5638 -22,8 -5,9
Ladrillo king kong ML 8 647 9 503 9,9 50
Ladrillo pandereta ML 7773 6 041 -22,3 -33,0
Otros ladrillos para muro ML 1750 3626 107,3 37,8
Cemento portland ™ 904 755 782 218 -13,5 2,5
Cal ™ 89 006 53 596 -39,8 -5,2
Yeso ™ 394 281 -28,5 -7,0
Concreto premezclado MT3 234 996 225753 -3,9 -6,1
Postes de concreto UND 0 333 -- -59,0
Bloques de concreto UND 145 824 164 378 12,7 -42,2
Adoquines ML 1251 1717 37,2 -12,4
Carbonato de calcio y magnesio ™ 29 144 26 044 -10,6 2,1
Baritina ™ 1403 1283 -8,6 6,9

INSTITUTO DE ESTUDIOS
ECONOMICOS Y SOCIALES

Fuente: PRODUCE
Elaboracion: IEES-SNI I E ES




SECTOR METALMECANICO



El sector metalmecanico decrecio 1,4% en febrero 2023

FEBRERO 2023
» Laindustria metalmecanica experimenté una caida de 1,4% en febrero 2023.

» Este resultado es consecuencia de las disminuciones registradas en divisiones productivas tales como: fabricaciéon de vehiculos
automotores (-30,6%), por una reduccién en la produccién de partes y accesorios para motores, esencial para el mantenimiento y
reparacion en la industria automotriz, junto con la fabricacién de carrocerias; fabricacion de equipo eléctrico (-29,1%), pues la produccion
de baterias, acumuladores y aparatos de uso doméstico se contrajo significativamente; y fabricacion de otros equipos de transporte (-
20,8%), principalmente por la menor produccién de motocicletas.

= En contraparte, las divisiones productivas que presentaron un desempefio creciente fueron: fabricacion de maquinaria y equipo
n.c.p.(43,1%), en virtud del aumento de la producciéon de maquinaria de uso especial; fabricacién de metales comunes (5,5%), destacando
los productos primarios de metales preciosos y no ferrosos, y reparacién e instalaciéon de la maquinaria y equipo (4,9%), gracias al
incremento en la reparacién de productos.
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Produccion metalmecanica segun principales ramas (%) (1)

Descripcion de la rama industrial

23/22
22/19 | 22/21

INDUSTRIA METALMECANICA 12,4 3,1 -1,4 -1,0
24 Fabricacion de metales comunes 7,7 9,6 5,5 4,6
241 Industrias basicas de hierro y acero 20,1 5,8 4,4 6,8
2410 Industrias basicas de hierro y acero 20,1 58 4,4 6,8
242 Fab. de prod. primarios de metales preciosos y metales no ferrosos 5,1 10,7 58 4,2
2420 Fab. de prod. primarios de metales preciosos y metales no ferrosos 5,1 10,7 5,8 42
243 Fundicion de metales 26,5 0,1 -3,5 1,0
2431 Fundicién de hierro y acero 31,8 4,1 20,6 14,9
2432 Fundicion de metales no ferrosos 12,4 -10,7 -53,8 -29,5
25 Fab. de prod. derivados del metal, excepto maquinaria y equipo 31,2 13,6 -5,4 -9,7
251 Fab. de prod. metalicos para uso estruct., tanques, depdsitos y gener de vapor 40,4 20,5 -0,7 -8,0
2511 Fab. de productos metalicos para uso estructural 42,7 20,0 -1,0 -8,0
2512 Fab. de tanques, depdsitos y recipientes de metal -69,9 576,7 824,9 57,3
259 Fab. de otros prod. elaborados de metal; activ. de trab. de metales 10,6 -2,3 -16,3 -14,2
2593 Fab. de art. de cuchilleria, herramientas de mano y art. de ferreteria -3,4 -17,1 -17,4 -13,0
2599  Fab. de otros productos de metal n.c.p. 13,9 2,1 -19,4 -17,0
27 Fabricacion de equipo eléctrico -5,5 -1,1 -29,1 -19,8
271 Fab. de motores eléctricos, generadores, transf. y distribucion de la electric. -22,8 17,5 -29,8 -18,6
2710 Fab. de motores eléctricos, generadores, transf. y distribucion de la electric. -22,8 17,5 -29,8 -18,6
272 Fab. de baterias y acumuladores -9,1 -12,7 -42,1 -35,8
2720 Fab. de baterias y acumuladores -9,1 -12,7 -42,1 -35,8
273 Fab. de cables y dispositivos de cableado 13,8 0,8 -17,1 -9,4
2732 Fab. de otros cables eléctricos y electrénicos 13,8 0,8 -17,1 -9,4
275 Fab. de aparatos de uso doméstico -7,9 -23,1 -41,9 -28,0
2750 Fab. de aparatos de uso doméstico -7,9 -23,1 -41,9 -28,0

Fuente: PRODUCE
Elaboracion: IEES-SNI

IEES
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Produccion metalmecanica segun principales ramas (%) (ll)

Descripcion de la rama industrial

Febrero Ene-Feb
28 Fabricacion de maquinaria y equipo n.c.p. 25,0 8,8 43,1 7,6
281 Fab. de maquinaria de uso general 2,8 4,7 -2,5 -8,4
2813 Fabricacion de bombas, compresores, grifos y valvulas 10,0 -2,5 5,7 -1,3
2816 Fab. de equipo de elevacion y manipulacion -48,2 -38,6 -11,3 9,4
2819 Fab. de otros tipos de maquinaria de uso general -4,6 58 -12,2 -20,7
282 Fab. de maquinaria de uso especial 48,0 12,0 89,1 22,9
2824 Fab. de magq. para explotacion de minas, canteras y para obras de construccién 69,9 18,0 108,3 27,1
2825 Fab. de magq. para la elaboracion de alimentos, bebidas y tabaco 15,0 4,2 7,9 -20,3
29 Fabricacion de vehiculos automotores, remolques y semirremolques -11,5 10,8 -30,6 -12,9
291 Fab. de vehiculos automotores -71,0 9,5 333,3 125,0
2910 Fab. de vehiculos automotores -71,0 9,5 333,3 125,0
292 Fab. de carrocerias para veh. automotores; de remolques y semirremolques -15,9 18,4 -38,6 -24,9
2920 Fab. de carrocerias para veh. automotores; de remolques y semirremolques -15,9 18,4 -38,6 -24.9
293 Fab. de partes y accesorios para motores de vehiculos 15,2 9,5 -38,8 -19,0
2930 Fab. de partes, piezas y accesorios para vehiculos automotores y sus motores 15,2 9,5 -38,8 -19,0
30 Fabricacion de otros tipos de equipo de transporte -26,3 -5,7 -20,8 6,8
309 Fabricacion de equipos de transporte n.c.p. 35,9 1,4 -27,8 1,0
3091 Fabricacion de motocicletas 36,4 1,5 -27,8 1,0
31 Fabricacion de muebles 25,9 -22,7 -12,3 -6,8
3100 Fabricaciéon de muebles 25,9 -22,7 -12,3 -6,8
33 Reparacion e instalacion de la maquinaria y equipo -2,6 1,8 49 13,2
331 Reparacion de productos elaborados de metal, maquinaria y equipo -2,6 1,8 49 13,2
3312 Rep. y mantenimiento de maquinaria -18,3 -1,4 -3,1 12,3
3314 Rep. y mantenimiento de equipo eléctrico 5,8 1,3 27,0 -33,5
3315 Rep. y mantenimiento de equipo de transporte, excepto los veh. automotores 51,2 8,9 48,7 71,3
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Produccion metalmecanica segun principales productos

Cable de energia y valvulas entre los productos que mas crecieron en febrero 2023.

PRODUCTOS UNIDAD Febrero Var. % anual

Cobre KG 34 647 652 27 505139 -20,6 19,5
Piezas fundidas en acero y fierro ™ 139 583 160 587 15,0 3,3

Cerraduras UND 170 294 135 496 -20,4 -25,8
Abrazaderas metaélicas UND 3000 0 -100,0 -35,8
Transformador UND 1860 1350 -27,4 22,8
Tablero de distribucién UND 261 332 27,2 15,8
Autotransformador UND 1241 1241 0,0 -23,8
Tableros de baja tensién UND 405 132 -67,4 -28,7
Bateria automotriz UND 133 307 101 204 -24,1 -8,9

Bateria industrial UND 34 37 8,8 99,1

Cable de energia KG 1076 250 1247 618 15,9 14,3
Cable de uso general KG 1162 845 917 389 -21,1 -8,9

Valvulas UND 166 203 244 852 47,3 -15,6
Remolques y semiremolques UND 70 19 -72,9 39,5
Carrocerias para omnibuses UND 3 5 66,7 9,9

Carrocerias (varias) UND 9 14 55,6 18,0
Motocicleta UND 3054 2134 -30,1 -29,1
Trimoto UND 90 70 -22,2 -37,6

Fuente: PRODUCE
Elaboracion: IEES-SNI

IEES
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SECTOR IMPRESION



Actividades de impresion disminuy6 3,9% en febrero 2023

FEBRERO 2023

» Las actividades de impresion y reproduccion de grabaciones presentaron una contraccion de 3,9% en febrero 2023 vs. febrero 2022 a raiz de
la caida productiva presentada en todas sus divisiones industriales, excepto servicios relacionados con la impresion. Entre las causas
principales de dicho resultado resalta la menor demanda local de diarios, articulos promocionales y productos publicitarios por parte de
empresas de telecomunicaciones, editoriales, instituciones financieras y comercializadoras.

Descripcion de la rama industrial

18 Actividades de impresion y reproduccion de grabaciones -26,8 -8,3 -3,9 0,9
181 Actividades de impresion y servicios conexos -26,8 -8,3 -3,9 0,9
1811 Actividades de impresién -29,2 -8,6 -6,3 -1,2
1812 Servicios relacionados con la impresion -13,1 -7,0 10,0 12,1

INSTITUTO DE ESTUDIOS
ECONOMICOS Y SOCIALES

Fuente: PRODUCE, INEI
Elaboracion: IEES-SNI I E ES



lIl. UTILIZACION DE LA
CAPACIDAD INSTALADA

......
.......
........
........
.........
.........
.........
.........
.........



Capacidad instalada de la industria registré 59,8% en febrero 2023

La tasa de utilizacion promedio de la capacidad instalada de la industria fue de 59,8% en febrero del 2023.

La tasa de utilizacién promedio de la capacidad instalada de la manufactura total se ubico en 59,8% en febrero 2023, lo que represent6 2,4
p.p. menos que el nivel registrado en similar periodo del afio anterior (62,2%). El subsector primario registré6 una mayor utilizacion de la

capacidad con 63,4%, mientras que el subsector primario alcanzo la tasa de 58,5%.

En relacion a la manufactura primaria, el desempefo se debié al dinamismo presentado en los rubros de conservas y productos congelados
de pescado (100,0%), productos carnicos (86,2%) y refinacién de metales no ferrosos (81,9%), primordialmente.

INDICADORES INDIRECTOS DE LA TASA DE UTILIZACION DE LA CAPACIDAD INSTALADA DE LA INDUSTRIA, 2017 - 2023

(en %)
Actividad 2017 2018 2021 2022 | Febrero
2023
Manufactura Primaria 65,3 68,4 65,3 61,5 61,8 62,3 63,4
Manufactura No Primaria 63,4 65,4 66,2 53,5 65,8 67,7 58,5
Total Industria 63,9 66,2 65,9 55,6 64,7 66,3 59,8
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Evolucion de la capacidad utilizada en la industria

La tasa de utilizacion promedio de la manufactura no primaria fue de 58,5% en febrero 2023, menor a lo registrado en similar mes
del 2022 (64,0%); paralelamente, la manufactura primaria tuvo un porcentaje de capacidad instalada de 63,4%, dato superior a lo
alcanzado en febrero de 2022 (57,1%).

TASA DE UTILIZACION DE LA CAPACIDAD INSTALADA EN LA INDUSTRIA, 2021 - 2022
(en %)

= \anufactura
- - Manufactura Primaria

- - Manufactura no Primaria
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Tasa de utilizacion de alimentos y bebidas

Tasa de utilizacion de capacidad instalada de la industria de alimentos y bebidas alcanzé el 68,6% en febrero 2023.

= En febrero 2023, |la tasa de utilizacion de la industria de alimentos y bebidas alcanzo el 68,6% de su capacidad productiva, mostrando un
descenso respecto a lo alcanzado en el mismo periodo del 2022 (74,3%).

= Este resultado se dio a razén de la baja capacidad utilizada en las ramas de conservas de alimentos (30,5%), cocoa, chocolate y productos
de confiteria (41,2%), productos alimenticios diversos (48,7%), entre otros.

Indicadores indirectos de la tasa de utilizacion de la capacidad
instalada de la Industria de Alimentos y Bebidas
(en %)
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Tasa de utilizacion de textil, cuero y calzado

La tasa de utilizacion de capacidad instalada de textil, cuero y calzado fue de 53,9% en febrero 2023.

= En febrero 2023, la tasa de utilizacion promedio de la industria de textil, cuero y calzado alcanzo el 53,9% de su capacidad productiva,
ubicandose por encima del nivel alcanzado en febrero 2022 (57,8%).

= En el desempefio de la industria de textil, cuero y calzado de febrero 2023, los rubros con una menor tasa de utilizacién fueron: cuero (2,2%),
calzado (21,2%), otros productos textiles (50,1%), entre los principales.

Indicadores indirectos de la tasa de utilizacién de la capacidad
instalada de la Industria de Textil, cuero y calzado
(en %)

Indicadores indirectos de la tasa de utilizacion de la capacidad
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Tasa de utilizacion de madera y muebles

En febrero 2023, la capacidad instalada de la industria de madera y muebles alcanzé una tasa de 37,4%.

= Enfebrero 2023, |la tasa de utilizacion de la capacidad instalada de la industria de madera y muebles fue de 37,4%, siendo inferior en 13,8 pp
a lo registrado en similar periodo del 2022 (51,2%).

= Es relevante resaltar la fuerte caida de la capacidad productiva de madera procesada, que paso6 de una tasa de 42,1% en febrero 2022 a
23,6% en el mismo periodo del 2023.

Indicadores indirectos de la tasa de utilizacion de la capacidad
instalada de la Industria de Madera y muebles
(en %)
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Tasa de utilizacion de papel e imprenta

Tasa de utilizacion de la capacidad instalada de la industria de papel e imprenta fue de 39,8% en febrero 2023.

= En febrero 2023, la tasa de utilizacion promedio de la industria de papel e imprenta alcanzé el 39,8% de su capacidad productiva,
ubicandose 4,3 p.p. por debajo del nivel alcanzado en febrero 2022 (44,1%).

= A nivel de rubro, los sectores mas desfavorecidos en cuanto a su tasa de utilizacion fueron actividades de impresién (25,9%) y otros
articulos de papel y cartén (53,6%). Por otro lado, papel y cartdn registré una tasa de 55,3%, superior a la presentada en el mismo mes del
afio anterior (53,4%).

Indicadores indirectos de la tasa de utilizacion de la capacidad
instalada de la Industria de Papel e imprenta
(en %)
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Tasa de utilizacion de quimicos, caucho y plasticos

La industria de productos quimicos, caucho y plasticos tuvo una tasa de utilizacion de 69,8% en febrero 2023.

= Enfebrero 2023, la tasa de utilizacién de productos quimicos, caucho y plasticos alcanzo el 69,8% de su capacidad productiva.

» Este resultado estuvo afectado por la menor utilizacién en los rubros de plaguicidas, abonos compuestos y plasticos primarios
(32,9%), caucho (39,1%), fibras artificiales (56,4%), entre otros.

Indicadores indirectos de la tasa de utilizacion de la capacidad
instalada de la Industria de Quimicos, caucho y plasticos
(en %)
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Tasa de utilizacion de minerales no metalicos

Tasa de utilizacion de la capacidad instalada de la industria de minerales no metalicos fue de 66,9% en febrero 2023.

= En febrero 2023, la tasa de utilizacidon de minerales no metalicos alcanzé el 66,9% de su capacidad productiva, siendo inferior al presentado
en febrero 2022 (77,2%).

= A nivel de ramas productivas, el desempeno se vio explicado, principalmente, por el bajo porcentaje de utilizacion de materiales para vidrio y
productos de vidrio (35,4%) y productos minerales no metalicos diversos (55,0%).

Indicadores indirectos de la tasa de utilizacion de la capacidad
instalada de la Industria de Minerales no metalicos
(en %)
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Tasa de utilizacion en la industria de hierro y acero

Uso de la capacidad instalada de la industria de hierro y acero fue de 71,0% en febrero 2023.

= La industria de hierro y acero registra en febrero 2023 un nivel de utilizacion de la capacidad instalada de 71,0%, por encima del mismo
periodo del afio anterior (67,4%).

= Para el primer bimestre del 2023, |a tasa de utilizacion acumulada fue de 72,8%.

Indicadores indirectos de la tasa de utilizacion de la capacidad
instalada de la Industria de hierro y acero
(en %)
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Tasa de utilizacion de productos metalicos, maquinaria y equipo

La tasa de utilizacion de la capacidad instalada llegé a 52,1% en febrero 2023.

= El porcentaje de utilizacidon de la capacidad productiva de la industria de productos metalicos, maquinaria y equipo alcanzé el 52,1% en
febrero 2023, siendo inferior al nivel registrado en similar periodo del 2022 (57,7%).

= A nivel del rubro, el sector registra menores tasas de capacidad instalada en material de transporte (19,4%), maquinaria y equipo (21,4%) y
maquinaria eléctrica (31,9%).

Indicadores indirectos de la tasa de utilizacién de la capacidad
instalada de productos metalicos, maquinaria y equipo
(en %)
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Empleo a NIVEL NACIONAL



Comentarios sobre el avance del empleo a nivel nacional

ANO 2022

= El empleo a nivel nacional alcanzé los 17 millones 756 mil 400 trabajadores en el 2022, lo que significd un crecimiento de 3,7%
vs. similar periodo del 2021, equivalente a 636 mil 300 puestos de trabajo adicionales.

= Segun sector econémico, la recuperacién de empleos en el afio 2022 se dio en la mayoria de sectores, como: servicios (+726
mil), manufactura (+131 mil), construccién (+59 mil) y comercio (+112 mil). Sin embargo, el empleo en el sector primario se
contrajo en 390 mil 600 puestos de trabajo.

= Segun area de residencia, el empleo en la zona urbana aumenté 6,0%, equivalente a 798 mil 400 puestos de trabajo
adicionales. En tanto, la caida en la zona rural fue de 4,2%, lo que significé la pérdida de 162 mil 100 empleos.

INSTITUTO DE ESTUDIOS
ECONOMICOS Y SOCIALES
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Distribucion del mercado de trabajo

En el afio 2022, la poblaciéon ocupada del pais se situdé en 17 millones 756 mil 400 trabajadores, lo que significo una recuperacion de 3,7%

respecto al 2021 (636 mil 300 personas).

PERU: DISTRIBUCION DEL MERCADO DE TRABAJO, Aiio mévil ENE -DIC 2021-2022
(Miles de personas y porcentaje)

2021

POBLACION EN EDAD DE
TRABAJAR (PET)

| 25 250,7 (100,0%)
I
|

POBLACION POBLACION

ECONOMICAMENTE ACTIVA

(PEA) ACTIVA (NO PEA)

| 18 149,4(71,9%) | 7 101,3 (28,1%)

ECONOMICAMENTE NO

OCUPADOS

17 120,1 (94,3%) | 941,2 (5,7%)

DESOCUPADOS

Fuente: INEI
Elaboracion: IEES-SNI

2022

POBLACION EN EDAD DE
TRABAJAR (PET)

25 619,9 (100,0%)
|
|

POBLACION POBLACION

ECONOMICAMENTE NO
ACTIVA (NO PEA)

ECONOMICAMENTE ACTIVA
(PEA)

18 551,0 (72,4%) 7 068,9 (27,6%)

OCUPADOS

17 756,4 (96.0%) 794,6 (4.0%)

DESOCUPADOS

INSTITUTO DE ESTUDIOS
ECONOMICOS Y SOCIALES
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Empleo segun ramas de actividad

« El empleo en el sector manufactura crecio 8,7% en el 2022 respecto al 2021, equivalente a 131 mil puestos de trabajo adicionales.

PERU: PEA OCUPADA SEGUN RAMAS DE ACTIVIDAD, 2019 - 2022
(Miles de personas y variacion porcentual)

Anual: Enero - Diciembre

N Variacion
remas de actividad 2021 ALz Porceﬁ?uzzalzllzggzoluta Porceﬁ?uzazllzgﬁloluta

(%) (Miles) (%) (Miles)

Total 17133,1 | 17120,1 | 17 756,4 3,6 623,3 3,7 636,3

Sector primario 1/ 4 342,8 4 989,4 4 598,8 59 256,0 -7,8 -390,6

Manufactura 1519,2 1 498,5 1629,3 7,3 110,1 8,7 130,8

Construccion 1 055,1 1244,6 1 303,2 23,5 248,1 4,7 58,6

Comercio 3272, 3337,6 3449,7 5,4 177,6 3,4 1121

Servicios 2/ 69439 6 049,9 67754 2,4 -168,5 12,0 725,5

1/ El sector primario incluye a la agricultura, pesca y mineria
2/ Incluye: Transportes y Comunicaciones. Intervencion Financiera, Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler, Ensefianza, Actividades de Servicios Sociales y de Salud.

INSTITUTO DE ESTUDIOS
ECONOMICOS Y SOCIALES

Fuente: INEI I E ES
Elaboracion: IEES-SNI




Creacion de empleos segun principales indicadores

PERU: CREACION DE EMPLEOS SEGUN PRINCIPALES INDICADORES, Afio 22/21
(Miles de personas y variacion porcentual)

v Segun sector econémico, el empleo en el sector

FEPECHLIE manufactura registré un crecimiento de 8,7% en el
+8,7% periodo de anélisis.
en el sector
Manufactura v Segun grupos de edad, el niumero de trabajadores
con 45 y mas afos de edad tuvieron un aumento de
Por area: Por edad 7,3% en el 2022 respecto al afio anterior.

+6,0% +7,3%

En la zona de 45 y mas v Los empleos en empresas de 1 a 10 trabajadores

aumentaron en 2,1%, equivalente a 272 mil 900

URBANA > afios
CREACION
DE EMPLEOS empleos.

v El empleo femenino crecio 4,1%, que equivale a una
recuperacion de 302 mil 100 empleos.
Por tamano de
o empresa: v Respecto al empleo en la zona urbana, aumentd en
+4,1% +272,9 mil 6,0%, equivalente a 798 mil 400 puestos.

de las en empresas de

MUJERES 1a10
trabajadores

Fuente: INEI I E ES
Elaboracion: IEES-SNI

INSTITUTO DE ESTUDIOS
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Evolucion de la informalidad laboral

El empleo informal en el pais registré6 una tasa de a 75,7% en el 2022, siendo 1,1 puntos porcentuales menos que el afio 2021 (76,8%)
y ubicandose 3,0 puntos por encima del 2019 (72,7%).

PERU: INFORMALIDAD LABORAL, 2010 - 2022
(Porcentaje de trabajadores)

771

76,8

50

74,3
73,7

72,8 73,2 72,7

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Nota: Lfa cifra del afo 2022 corresponde al periodo afio mévil octubre 2021- septiembre 2022. I E ES INSTITUTO DE ESTUDIOS
Fuente: INEI ECONOMICOS Y SOCIALES
Elaboracién: IEES-SNI




Empleo en LIMA METROPOLITANA



Estructura del mercado de trabajo

» El empleo en Lima Metropolitana crecid 4,1% en el primer trimestre del 2023 vs. similar trimestre del afio anterior, equivalente a 203 mil 300
puestos de trabajo adicionales.

LIMA METROPOLITANA: DISTRIBUCION DEL MERCADO DE TRABAJO E INGRESOS, TRIMESTRE MOVIL
ENE - FEB — MAR 2023
(Miles de personas y variacion porcentual)

Trimestre movil

Variacion
Ramas de actividad Ene - Feb - Ene-Feb- EneFeb - 2023/2021 2023/2022
LT AL a2 LT edlp Porcentual Absoluta Porcentual Absoluta
(%) (Miles) (%) (Miles)
Poblacion econémicamente activa 4 859,6 5432,4 5539,0 14,0 679,4 2,0 106,6
Poblacion ocupada (Miles) 4117,1 4921,1 51244 24,5 1007,3 4,1 203,3
Adecuadamente empleada 1993,8 2716,3 3 005,2 50,7 1011,4 10,6 288,9
Poblacion subempleada 2123,3 22049 2119,3 -0,2 -4,0 -3,9 - 85,6
Poblacion desempleada (Miles) 742,5 511,3 414,5 44,2 -328,0 -18,9 -96,8
Tasa de desempleo (%) 15,3% 9,4% 7,5% -7,8 pp -1,9 pp
Ingreso promedio mensual 15520 1 646,6 1840,9 18,6 S/.288,9 11,8 S/.194,3

INSTITUTO DE ESTUDIOS
ECONOMICOS Y SOCIALES

Fuente: INEI I E ES
Elaboracion: IEES-SNI




Empleo segun ramas de actividad

» El empleo en el sector industrial registré6 una crecimiento de 4,6% en el primer trimestre del 2023 vs. similar trimestre del afno 2022,
equivalente a la pérdida de 29 mil 700 puestos de trabajo adicionales.

LIMA METROPOLITANA: PEA OCUPADA SEGUN RAMAS DE ACTIVIDAD, TRIMESTRE MOVIL
ENE - FEB - MAR 2023
(Miles de personas y variacion porcentual)

Trimestre movil

- Variacion
Ramas de actividad  phe - Feb - Ene - Feb- Ene- Feb- 2023/2021 2023/2022
Mar 2021 Mar 2022 Mar 2023 Porcentual Absoluta Porcentual Absoluta

(%) (Miles) (%) (Miles)

Total 2/ 41171 4 921,1 5124,4 245 1007,3 4,1 203,3

Manufactura 527,6 646,8 676,5 28,2 148,9 4,6 29,7

Construccion 371,7 4274 420,9 13,2 49,2 -1,5 -6,5

Comercio 1 009,6 11429 1108,9 9,8 99,3 -3,0 -34,0

Servicios 1/ 2151,8 2 661,1 2 874,5 33,6 7227 8,0 213,4

1/ Incluye: Transportes y Comunicaciones. Intervencién Financiera, Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler, Ensefianza, Actividades de Servicios
Sociales y de Salud.
2/ Los totales incluyen otras actividades.
Fuente: INEI I E ES INSTITUTO DE ESTUDIOS
Elaboracién: IEES-SNI ECONOMICOS Y SOCIALES




Creacion de empleos segun principales indicadores

LIMA METROPOLITANA: CREACION DE EMPLEOS SEGUN PRINCIPALES INDICADORES, TRIMESTRE MOVIL ENE - FEB — MAR 2023
(Miles de personas y variacion porcentual)

v Segun sector econdmico, el sector servicios registro la

Por sector: mayor tasa de recuperacion de empleos (8,0%) en el
+8,0% periodo de anélisis.
en el sector
SERVICIOS v Segun grupos de edad, el nimero de trabajadores con
45 y mas afos de edad tuvieron un aumento de 8,8%
Por educacién: Por edad equivalente a 144 mil 800 puestos de trabajo.

+31,9% +8,8%

: . v Los empleos en empresas de 11 a 50 trabajadores
Con superior de 45 y mas o . .
UNIVERSITARIA CREACION B aumentaron en 31,2%, equivalente a 135 mil 700

DE EMPLEOS empleos adicionales.

v El empleo femenino creci6 8,6% en el periodo de
analisis, equivalente a una recuperacion de 187 mil

Por tamaio de empleos.
Por sexo: empresa:

+8,6% + 135, 7mil v Respecto al empleo de los trabajadores con nivel de
de las en empresas de educacion superior universitaria aumenté en 31,9%

MUJERES 11a 50 equivalente a 353 mil 300 puestos de trabajo.
HEDETEL LI

INSTITUTO DE ESTUDIOS
ECONOMICOS Y SOCIALES

Fuente: INEI I E ES
Elaboracion: IEES-SNI
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Expectativas inflacionarias para el 2023 se ubican en 5,0%

EXPECTATIVAS DE INFLACION A 12 MESES, 2013- 2023

(puntos porcentuales)
6,0
5,0
4,0
3,0
2,0
1,0

0,0

EMSEMSEMSEMSEMSEMSEMSEMSEMSEMSE M

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

Nota: Las expectativas de inflacién a 12 meses se calculan como el promedio simple de las
expectativas a 12 meses del sistema financiero y de los analistas econémicos.

Fuente: BCRP
Elaboracion: IEES-SNI

EXPECTATIVAS INFLACIONARIAS,

2022- 2024
| Mes | 2023 mm
Enero 48 ¥ 37 =
@ Febrero 48 = 35§ 3,2
[ T T L A . — ma
| Marzo S50 ® 35=  32=

23

Fuente: BCRP

Rango meta Elaboracién: IEES-SNI

de inflacion

= Segun la encuesta del BCRP de marzo 2023,
las expectativas inflacionarias para el 2023
se ubican entre 4,3% y 5,7%. Asimismo, las
expectativas de inflacién a 12 meses para el
promedio de analistas econdmicos y del
sistema financiero se ubic6 en 4,3%, similar
al resultado en febrero.

INSTITUTO DE ESTUDIOS
ECONOMICOS Y SOCIALES
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El indice de precios crecio 0,56% mensual en abril 2023

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR DE LIMA METROPOLITANA, 2019-2023
(Var.% mensual)

Inflacion anual (%):
2019 =1,90
2020 =1,97
2021 =64
2022 = 8,46

0,73

0,65
0,46

0,74
0,52
0

00 5 |°2°|o14|
o |I “lemib

0,84

1,01

27|||

1

0,78
0,58

I|I 0,31

,48

1,19

0,67

1,25

i

0,56

EMMJSNIEMMJISNEMMI SN EMMI S N E MA

19

Fuente: INEI, BCRP
Elaboracion: IEES-SNI

20

21

22

23

En abril 2023, el IPC de Lima
Metropolitana registr6 una variacién
mensual de 0,56%, asimismo, la variacion
acumulada desde mayo 2022 a abril 2023
fue de 7,97%.

Las categorias de consumo que tuvieron
una mayor incidencia en el mes de abril
por su variacion de precios fueron:
alimentos y bebidas no alcohdlicas
(1,44%), restaurantes y hoteles (0,77%) y
bienes y servicios diversos (0,4%).

INSTITUTO DE ESTUDIOS
ECONOMICOS Y SOCIALES
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La inflacion interanual fue de 7,97% en abril 2023

LIMA METROPOLITANA: EVOLUCION DEL iNDICE DE PRECIOS, TASA DE INTERES DE REFERENCIA
2018-2023 (Var. % ultimos doce meses) (Porcentaje)

——Inflacion ——|PC Sin Alimentos y Energia
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Alimentos, bebidas no alcohdlicas y restaurantes y hoteles fueron las divisiones de
consumo que presentaron mayores alzas de precios en los ultimos 12 meses

DIVISIONES DE CONSUMO: IPC LIMA METROPOLITANA, MAYO 2022- ABRIL 2023
(Variacion %)

Alimentos y bebidas no alcohdlicas Y 14,47 « Segun el informe de precios del INEI, en los
Restaurantes y Hoteles (MM O 14 Ultimos 12 meses, alimentos y bebidas no
)

alcohdlicas presentd un incremento de
Transporte —8,44 o . .
14,47%, destacando la subida de precios en

indi I |
Indice General 7,97 carne (20,84%) y frutas (17,8%).
Educacion (Y 6,77
, o « Transporte registr6 un incremento de
Bienes y servicios diversos MY 6,68

precios de 9,14% en los ultimos 12 meses,

I : :
Salud 5,30 siendo explicada por los aumentos de
Bebidas alcohdlicas, tabaco y estupefacientes [ 4,41 precios servicios de suministro de comidas

Recreaciony cultura D 4,31 y bebidas por contrato (9,32%).
Prendas de vestiry calzado D 3,25
Muebles, articulos para el hogar D 3,08
Alojamiento, agua, electricidad, gas y otros... D 2,84
Comunicaciones 0,59

Fuente: INEI I E ES
Elaboracion: IEES-SNI
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Para el cierre del 2023 se espera un tipo de cambio de S/3,8

TIPO DE CAMBIO, 2018 - 2023

(Soles por USS) EXPECTATIVAS DEL TIPO DE CAMBIO,

2023- 2024
4,1

. mmmm
2018 = 3,28/ : Enero 30 & 3,9
2019 = 3,337
2020 = 3,495 Febrero 39 = 39 = 3,9

38 ~— —~—"—-—"F--"F=-"—"""""""7"="7""7"7"="""—
2021 = 3,881 | Marzo 38 & 39 = 39 = }
2022 = 3,835 38 LEm—m—meeee--a-D" 4" -""—"—-——— — ——
Fuente: BCRP

Elaboracion: IEES-SNI

= Segun la encuesta del BCRP de marzo 2023, para el
cierre del 2023, las expectativas del tipo de cambio
se redujo a un rango de S/3,82 y S/3,85 por ddlar.
Asimismo, para el promedio de analistas y del
sistema financiero, las expectativas a 12 meses del
tipo de cambio se redujo de S/3,86 en febrero a
S/3,83 en marzo

EMMJSNEMMJSNEMMJI SNEMMISNEMMISNEM
18 19 20 21 22 23

Nota: las expectativas del tipo de cambio 2022-2024 se calcularon como un promedio simple de las expectativas de los analistas

econdmicos, sistema financiero y empresas no financieras.

Fuente: BCRP I E ES
Elaboracién: IEES-SNI
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Precio de los insumos industriales retrocedio 7,0% con respecto a febrero 2022

PRECIOS DE IMPORTACIONES DE INSUMOS INDUSTRIALES, FEBRERO 2023
(Variaciones Porcentuales)

Variacion porcentual

Mes anterior Var. 12 meses
Insumos industriales -1,1 -7,0
Plasticos -3,0 -27.,8
Hierro y acero -8,4 -20,8
Textiles -3,0 -11,3
Papeles 1,1 11,4
Productos quimicos 0,1 12,4
Quimicos organicos -2,2 -11,0
Abonos 0,0 7,9
Resto 0,6 -3,9

INSTITUTO DE ESTUDIOS
ECONOMICOS Y SOCIALES

Fuente: BCRP
Elaboracion: IEES-SIN I E ES




Cotizaciones internacionales

PETROLEO MAiz
(USS por barril) (USS$ por TM)
140
114,6 320 303,7

120 Var.% Var.%
100 Abr 23 / Abr 22 = -22,3% 270 Abr 23 / Abr 22 = -15,7% 250,4 252,5
80 220
60

170
40
20 120

0EFMAMJJASONDEFMAMJ.JASONDEFMAMJJASONDEFMA 70EFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMA
20 21 22 23 20 2.
ACEITE DE SOYA TRIGO
(USS$ por TM) (USS$ por TM)
2200 1961,0 580 N 532,1
2000 Var.% 17340 520 Var.% .
1800 | Abr23/Abr22=-312% | 1597,9 ' a0 | Abr23/Abr22=-281% 430,8
1600 400
1400 340
1200
1000 12418
220
800
600 160
400 100
EFMAMJJASONDETFMAMUIJASONDETFMAMUJJAS ONDTETFMA EFMAMJJASONDEFMAMJJASONDEFMAMJ JASONDEFMA
20 21 22 23 20 21 22 23
F - BCRP INSTITUTO DE ESTUDIOS
uente: BC IEES‘ ECONOMICOS Y SOCIALES

Elaboracion: IEES-SNI
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